

Observationsguide

Overvejelser i forbindelse med observation som metode:

Observation vælges typisk som praksis i de situationer, hvor man ønsker andre svar end det som f. eks. interviews kan give. Gennem observationer kan man ofte se en adfærd, som de observerede ikke er bevidste om, og som de ikke kan eller skal gøre rede for.

Observandens tilstedeværelse vil altid have indflydelse på den observerede situation, og derfor skal man være opmærksom på, at observationsseancen ofte vil være lidt kunstig. (Larsen 2009)

Vælger man at stille spørgsmål til det observerede undervejs, vil der være tale om en (forholdsvis) objektiv deltagende-observationsmetode i et kendt felt. Spørgsmålene undervejs bør være afklarende spørgsmål i forhold til den observerede situation.

Alternativ kan afklarende spørgsmål stilles i et efterfølgende interview, så man ikke afbryder deltagerne i deres forehavender. Derved kan man lave en objektiv ikke-deltagende observation.

Observationsguide:

Højre kolonne udfyldes under observationen

Litteratur i forbindelse med observation:

Hammerslev, Ole et al: Observationer i et felt. I: *Refleksiv Sociologi i Praksis*. Hans Reitzels Forlag 2009

Observationsguide

Dato	sted	
Beskrivelse af rammer:	Pladsforhold:	
Lift/sejl	Lifttype/mærke: Sejltype/mærke	
Kørestol:	Type: Indstilling i ft. forflytning: sædehøjde, sædevinkling, rygvinkling	
Borger:	Funktionsniveau: Ståfunktion Kan selv flytte sig tilbage i sædet	
Personale:	”Fortrolighed” ved anvendelse af stålift information og guidning til borger vedr. forflytning	
Forflytning til kørestol Beskrivelse af arbejdsgange:	Påsætning af sejl Placering af borger på stålift Placering i stol	
Ændring af siddestilling:	Borger kan selv eller med hjælp fra personale.	

Hvordan sidder borgeren:	Umiddelbart efter forflytningen Efter nogen (?30 min?) tid	
Personalets opmærksomhed på borgers siddestilling:	Hvordan bliver personalet opmærksomt? Hvad gør personalet, når de bliver opmærksomme på problemer med siddestillingen	
Andre gode forslag		